[image: image1.jpg]

Российская  Федерация
                                              Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  03.12.2021 № 378-рз
р.п.Любытино
О реализации кластерного проекта «Самый лучший день»

В целях пропаганды здорового образа жизни, популяризации физической культуры и спорта среди детей, привлечения обучающихся 9-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Любытинского муниципального района к систематическим занятиям различными видами спорта:

1.Провести с 07 декабря 2021 года по 31 марта 2022 года мероприятия в рамках кластерного проекта «Самый лучший день».

2.Утвердить прилагаемое положение о проведении мероприятий  в рамках кластерного проекта «Самый лучший день» и состав оргкомитета по их проведению и состав организационного комитета.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Иванову О.А.
Первый заместитель

Главы администрации                                             С.В.Матвеева

                                                        Утверждено

                                                        распоряжением Администрации

                                                         муниципального района

                                                         от 03.12.2021 № 378-рз

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении мероприятий в рамках кластерного проекта

 «Самый лучший день»

I.Общие положения

Мероприятия в рамках кластерного проекта «Самый лучший день» (далее - Мероприятия) проводятся на  территории Любытинского и Боровичского  муниципальных районов в целях:
- предоставления возможности обучающимся 9-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Любытинского  муниципального района посетить современные объекты культуры и спорта с целью приобщения к здоровому образу жизни и спорту абсолютно бесплатно;

- пропаганды здорового образа жизни, популяризации физической культуры и спорта среди детей и взрослых.

 Основные задачи Мероприятия:

- укрепление здоровья, физического развития и повышение уровня физической подготовленности обучающихся;

- культурное развитие обучающихся;

- привлечение широкой общественности, средств массовой информации к пропаганде здорового образа жизни.

II. Место и сроки проведения

 Мероприятия проводятся в декабре 2021 - марте 2022 года  на  базе горнолыжного клуба «Любогорье» (д.Селище Любытинского района), Спортивно-развлекательного центра «Олимп» (г.Боровичи), базе отдыха «Любытино-Хутор» (п.Любытино), Любытинского краеведческого музея (п.Любытино) и МАУК Межпоселенческий Дом народного творчества (г.Боровичи) по утвержденному оргкомитетом графику для организованных групп обучающихся 9-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Любытинского муниципального района.

Сроки (время) проведения могут быть изменены в случае неблагоприятных погодных условий. Количество обучающихся в одной организованной группе составляет не более 20 человек. Количество сопровождающих ответственных лиц группы - не менее 2 человек.
III. Организаторы мероприятия

   Общее руководство подготовкой и проведением Мероприятий осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается распоряжением Администрации муниципального района.
2

Комитет образования Администрации муниципального района и муниципальные общеобразовательные организации осуществляют руководство подготовкой и формированием групп обучающихся 9-11 классов, проводят разъяснительную работу и сбор заявлений родителей (законных представителей) о согласии для участия в Мероприятии.

Комитет культуры, спорта и туризма Администрации Любытинского муниципального района, МАОУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа», МАУ «Физкультурно-спортивный центр», МАУ «Молодежный центр «Импульс» разрабатывают программу (план) мероприятий в зависимости от возрастных особенностей, спортивных навыков обучающихся для сформированных групп, назначают сопровождающих ответственных лиц (приказом в день выезда группы на мероприятие). Осуществляют координацию с горнолыжным клубом «Любогорье», Спортивно-развлекательным центром «Олимп», базой отдыха «Любытино-Хутор», Любытинским краеведческим музеем, МАУК Межпоселенческий Дом народного творчества г.Боровичи при проведении мероприятий.

IV. Участники и условия их допуска

 Участники Мероприятий -  обучающиеся 9-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций Любытинского муниципального района и ответственные сопровождающие лица.

 V. Мероприятия проекта

Мероприятием данного проекта является однодневное посещение учащихся объектов культуры и спорта. Программа дня включает в себя две части.

Первая часть это интерактивная программа на одном из объектов в зависимости от времени года: горнолыжном клубе «Любогорье», Спортивно-развлекательном центре «Олимп», базе отдыха «Любытино-Хутор». А именно - это посещение аквапарка, веревочного парка, катание на ватрушках  или горных лыжах. Далее полноценный обед.

Вторая часть включает в себя посещение Любытинского краеведческого музея или МАУК Межпоселенческий Дом народного творчества г.Боровичи,  где ребятам будет предложена познавательные экскурсии, мастер-классы и т.д.
Тюбинг (катание на ватрушках) для учащихся, катание на горных  лыжах  по учебному склону по выбору, посещение аквапарка обучающимися 9-11 проводятся при наличии письменного согласия родителей (законных представителей), обязательном страховании жизни и здоровья.

3

VI. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ

Ответственность за жизнь и здоровье группы в пути следования и во время проведения Мероприятий возлагается на сопровождающих лиц.

Участие в Мероприятии осуществляется только при наличии оригинала договора о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев, который оформляется ответственным лицом – руководителем группы обучающихся до начала проведения Мероприятия.
VII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Финансовые расходы, связанные с проездом, спортивными занятиями, питанием участников мероприятия, обеспечиваются за счет бюджета Любытинского муниципального района, а также за счет благотворительных средств, привлеченных из внебюджетных источников для проведения мероприятия. Все расходы на проведение мероприятия осуществляются  согласно  утвержденной  оргкомитетом сметы расходов.

______________________________

                                                        Утвержден

                                                        распоряжением Администрации

                                                         муниципального района

                                                         от 03.12.2021 № 378-рз

СОСТАВ

оргкомитета по проведению мероприятий кластерного проекта

«Самый лучший день»

	Устинов А.А.
	-Глава муниципального района, председатель оргкомитета

	Иванова О.А.
	-заместитель Главы администрации муниципального

 района, заместитель председателя оргкомитета

	                        Члены оргкомитета:

	Анишина Л.Е.
	-председатель комитета образования Администрации

 муниципального района

	Кармазинова К.В.
	-председатель комитета культуры, спорта и туризма

 Администрации муниципального района

	Новикова О.В.
	-председатель комитета финансов Администрации

 муниципального района

_______________________